labor permite no solo fortalecer la relación entre la entidad y los ciudadanos, sino 

también generar insumos valiosos para el mejoramiento continuo de la gestión 

pública. 

1. TOTAL, PETICIONES MENSUALES INGRESADAS
 POR BOMBEROS BOGOTÁ. 

En el periodo del mes de noviembre de 2025 se tramitaron seiscientas setenta y 
cuatro (674) requerimientos tramitados por la ciudadanía; Se observa una disminución 
de doscientas doce (212) peticiones respecto al mes anterior, sin embargo, el 
volumen de solicitudes sostenidas refleja una participación, apropiación y confianza 
por parte de la ciudadanía en los canales institucionales de la Unidad Administrativa 
Especial del Cuerpo Oficial de Bomberos.

[...]

pues dichas peticiones serán reportadas por la entidad que las registró inicialmente, 
evitando doble contabilización. 

2. CANALES DE INTERACCIÓN 

El canal web se mantiene como el medio de atención más utilizado, con una 
participación del 71,95%, equivalente a cuatrocientos ochenta y dos (482) 
solicitudes, lo anterior muestra una disminución de ciento cuarenta y cuatro (144) 
requerimientos respecto al mes anterior. 

A diferencia del canal email se recibieron ciento dieciocho (118) requerimientos 
ciudadanos representado con un 17,50%, teniendo una disminución, comparado 
con el mes de anterior con veintitrés solicitudes. 

En cuanto al canal presencial, se recibieron cincuenta y cinco (55) solicitudes, 

evidenciándose una disminución de treinta y tres (33) solicitudes frente al mes

[...]

Fuente: Red Distrital de Quejas y Reclamos-2025 (Veeduría Distrital) 

Durante el mes analizado, la tipología predominante dentro del servicio de atención 

a la ciudadanía continuó siendo el derecho de petición de interés particular, con un 

total de seiscientas cuarenta y tres (643) solicitudes siendo el 95,40% del total, 

representando una disminución de ciento ochenta y nueve (189) requerimientos 

respecto al mes de octubre. 

En segundo lugar, se registraron veinte (20) reclamos, representados con un 2,96%, 

posiblemente relacionado con inconformidades con la prestación del servicio o con 

trámites institucionales.

[...]

Red Distrital de Quejas y Reclamos-2025 (Veeduría Distrital) 

El subtema “Expedición del concepto técnico de bomberos a establecimientos de 
comercio de servicio abiertos o cerrados al público” representa la mayor frecuencia 
con un 87,11% correspondiente a seiscientos noventa y siete (697) solicitudes. Esto 
evidencia que, del total de las peticiones radicadas por la ciudadanía, este servicio 
se destaca como el más demandado. 

Así mismo el subtema “Atencion de una emergencia IMER incendios materiales 
explosivos y rescates” representa el 4.63% con treinta y siete (37) requerimientos

[...]

cerradas durante el mes de noviembre por cada dependencia de la entidad. 

Tabla 4. Peticiones cerradas. 

Fuente: Red Distrital de Quejas y Reclamos-2025 (Veeduría Distrital) 

De acuerdo con la tabla se importante mencionar la participación del Equipo de 
Servicio a la Ciudadanía con cuatrocientas treinta y una (431) peticiones cerradas 
que corresponden a un 72,68% demostrando un incremento de cincuenta (50) 
peticiones con relación al mes anterior. 

De igual manera la Subdirección de Gestión del riesgo con ochenta y cuatro (84) 
peticiones cerradas que equivalen a 14,17%.

[...]

4 39 12.26% 

5 15 4.71% 

1 12 3.77% 

6 7 2.20% 

Fuente: Red Distrital de Quejas y Reclamos-2025 (Veeduría Distrital) 

De conformidad con lo señalado en la tabla anterior, para el mes de noviembre el 
estrato 2 representa la mayor participación con ciento veintiocho (128) 
requerimiento reportado por la ciudadanía representado con un 40.25%; el estrato 
3 se encuentra en un 36,79% de participación, el estrato 4 tiene una participación 
del 12,26% y los estratos 5, 1 y 6 representan un 10,68% del total de la 
participación.